
 
 
 
 

Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Apucarana 
 

 Portaria nº 137 de 29 de setembro de 2014. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS APUCARANA 

DA UTFPR, no uso de suas atribuições, considerando as Portarias do Reitor da 

UTFPR n° 0772, de 27 de março de 2013; e nº 1058, de 26 de setembro de 2008;  

 considerando o art. 18 da Lei nº 12.772/2012; 

 considerando as Deliberações nº 8/2014 e nº 

14/2014, ambas do Conselho Universitário desta UTFPR, que aprovam, 

respectivamente, o Regulamento para a Concessão do Reconhecimento de Saberes 

e Competências aos Docentes da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico e as modificações sugeridas pelo Conselho Permanente para 

Reconhecimento de Saberes e Competências/MEC; 

  

R E S O L V E 
 

I. Designar os docentes da Carreira Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), MARCIO ROBERTO GHIZZO, matrícula 

SIAPE nº 1558843, ALESSANDRA MACHADO BARON, matrícula SIAPE nº 2613152, 

ANDREA SARTORI JABUR, matrícula SIAPE nº 1544175, SILVANA FERNANDES 

MONTANHER, matrícula SIAPE nº 1735347, e os docentes representantes do Núcleo 

Permanente de Pessoal Docente – NPPD, GRACIANA FREITAS PALIOTO, matrícula 

SIAPE nº 2643123, e PATRICIA MELLERO MACHADO CARDOSO, matrícula SIAPE nº 

1569131, para sob a presidência do primeiro, comporem a Subcomissão Especial do 

Câmpus Apucarana, em atendimento ao disposto no Regulamento para a concessão de 

RSC aos Docentes pertencentes ao Plano de Carreira de Magistério do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico (EBTT) da UTFPR.   

II. Revogar a Portaria nº 114 de 28 de agosto de 2014. 

 
 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 
Gabinete da Direção-Geral 

 
 

 
 

 


